| Copia

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE

Citta Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

[ N.28 DEL 27/11/2025 |

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - VARIAZIONE DI BILANCIO
N.7

L’anno duemilaventicinque, addi ventisette, del mese di novembre, alle ore diciotto e minuti
trenta, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti € recapitati
a norma di legge, si ¢ riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di *
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:

COGNOME ¢ NOME PRESENTE
Baudino Marco - Presidente Si
Algostino Sergio - CONSIGLIERE Si
Caretto Livia - CONSIGLIERE Si
Casali Silvia - CONSIGLIERE Si
Rean Conto Ivano - CONSIGLIERE Si
Verga Giampaolo - CONSIGLIERE Si
Borrelli Salvatore - CONSIGLIERE Si
Martena Pier Domenico - CONSIGLIERE Si
Reinerio Bruno - CONSIGLIERE Giust.
Filannino Vincenzo - CONSIGLIERE Giust.
Gallicchio Teresa - CONSIGLIERE Giust.
Totale Presenti: 8
Totale Assenti: 3

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Luca FASCIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Baudino Marco nella sua qualita di
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
suindicato.



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - VARIAZIONE DI BILANCIO N.
7

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1°gennaio 2015 ¢ entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di cui al D.Lgs.
23/06/2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126;

Richiamata le proprie deliberazioni:

-n. 58 del 23/12/2024, con la quale ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

- n. 9 del 28/04/2025 con la quale ¢ stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2024, dal quale si appura
che ’avanzo di amministrazione ammonta ad € 870.146,29 (di cui: € 507.284,50 quota accantonata, €
147.680,50 quota vincolata, € 5.618,91 quota destinata agli investimenti ed € 209.562,38 quota libera);

Considerato di dover apportare al bilancio di previsione per il triennio 2025/27 le variazioni riportate nei
prospetti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di variare il DUPS 2025/2027 e il bilancio di previsione 2025/2027, come da prospetti che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, sostanzialmente derivanti da:

PARTE CORRENTE:
Per la parte entrata, si incrementano le seguenti voci:

e risorsa 1005/1 (codice 1.0101) “Accertamenti IMU TASI” per € 25.000,00 a seguito di
maggiori somme gia incassate;
* risorsa 3006 (codice 3.0100) “Diritti di segreteria su concessioni e autorizzazioni” per € 1.000,00
(gia riscossi)

o risorsa 3009 (codice 3.0200) “Sanzioni amministrative per violazione codice della strada” per
€ 25.000,00 a seguito di maggiori somme gia incassate;

Inoltre, per la parte entrata, si istituisce la risorsa 3165 (codice 3.0500) “Proventi da componenti
perequative TARI - delibera Arera n. 386/2023” per € 10.560,00 (per ciascuna delle annualita 2025, 2026
e 2027) per contabilizzare i contributi stabiliti dalla deliberazione ARERA n. 386/2023/R/rif e da
applicare a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta a quanto dovuto per la
TARI;

Per la parte spesa, si incrementano le seguenti voci:
e cap. 1030/2 (codice 01.04.1) “Tributi accertamenti — aggio su incassi”’ per € 9.000,00;

e cap. 1052 (codice 01.02.1) “Spese per gara d'appalto per servizio di refezione scolastica” per €
1.100,00, a titolo di rimborso spese per la CUC di Lombardore

e Cap. 2159 (codice 01.04.1) “Rimborso di tributi erroneamente versati” per € 2.000,00, per far
fronte a richieste gia pervenute dai contribuenti;

e Cap. 1086 (codice 01.06.1) “Spese per incarichi a professionisti esterni” per € 12.200,00;

e Cap. 2164/100 (codice 01.10.1) “Fondo contrattazione collettiva decentrata” per € 1.600,00 (in
ogni annualita 2025-2026-2027) per incrementare il fondo per il salario accessorio, ai sensi
dell’art. 14, c. 1-bis, D.L. 14 marzo 2025, n. 25;

e Cap. 2164/33 e 2164/11 (codice 01.10.1) “Oneri previdenziali a carico ente — Fondo
contrattazione decentrata” e “IRAP — Fondo contrattazione decentrata”, rispettivamente per €
400,00 e € 200,00 (per ciascuna annualita 2025-2027);

e Cap. 1476 (codice 05.02.1) “Spese per acquisto beni per biblioteca comunale” per € 500,00;

e Cap. 1932 (codice 10.05.1) “Spese per segnaletica stradale e cartellonistica varia” per € 3.300,00
(vincolo 12,50% su proventi da sanzioni per violazione CdS)

e Cap. 1889 (codice 12.07.1) “Concorso spese gestione servizi socio-assistenziali” per € 2.500,00
per rinnovare la convenzione con il CISS-AC  di Caluso per il sostegno di famiglie in difficolta;



e Cap. 1206 (codice 14.02.1) “Cofinanziamento Distretto diffuso del commercio” per € 4.000,00
per rimborsare al Comune di Castellamonte (capofila) la quota saldo del progetto;

e Cap. 1212 (codice 20.03.1) “Fondo per rinnovi contrattuali al personale dipendente” per €
7.000,00, per accantonare le risorse conseguenti dalla pubblicazione del CCNL 2022/2024;

Inoltre, per la parte spesa, si istituiscono i seguenti capitoli (per ciascuna delle annualita 2025, 2026 e
2027) per contabilizzare le componenti perequative TARI, stabilite dalla delibera ARERA 386/2023:

e Cap. 1738 (codice 09.03.1) per le componenti URI, per la copertura dei costi di gestione dei
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e UR2, destinata alla
copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, che implicano
interventi speciali ed urgenti, per complessivi € 2.225,00;

e Cap. 1908 (codice 12.05.1) per la componente UR3 relativa al bonus sociale rifiuti per €
8.335,00;

Infine, per la parte corrente delle annualita 2026 e 2027 si diminuisce lo stanziamento del cap. 1928/2
(codice 10.05.1) “Spese per manutenzione strade comunali” per € 2.200,00 di ciascun anno;

PARTE IN CONTO CAPITALE:

Per la parte entrata, si applicano € 30.000,00 di avanzo di amministrazione libero (a fronte di complessivi
€ 209.562,38 e € 84.181,29 ancora inutilizzati) per finanziare degli interventi di manutenzione
straordinaria degli immobili comunali;

Inoltre, per la parte entrata, si incrementano le seguenti risorse:

e risorsa 4035 (codice 4.0500) “Proventi dal rilascio di concessioni edilizie” per € 2.250,00 a
seguito di maggiori somme gia incassate;

e risorsa 4111 (codice 4.0200) “Fondi PNRR per digitalizzazione dei comuni - maggiori incassi”
per € 3.000,00 per finanziare le spese meglio descritte in parte spesa, in conformita a quanto
previsto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione
Digitale con Direttiva del 23/01/2025);

Per la parte spesa si incrementano i seguenti capitoli:

e cap. 3003 (codice 01.01.2) “Acquisto arredi e attrezzature varie” per € 3.000,00 (finanziato con i
proventi PNRR destinati alla digitalizzazione) per I’acquisto di una nuova timbratice e di due
nuovi personal computer per gli uffici comunali;

e cap. 3005 (codice 01.05.2) “Manutenzione straordinaria immobili comunali” per € 45.450,00 (di
cui € 30.000,00 finanziati con avanzo libero ed € 2.250,00 con proventi dagli oneri di
urbanizzazione) per eseguire interventi di tinteggiatura dell’archivio della scuola primaria e lavori
di realizzazione di un impianto di ventilazione presso la bocciofila comunale;

VARIAZIONI PLURIENNALI - ESERCIZIO 2026
PARTE IN CONTO CAPITALE:

Si istituisce, per la parte spesa, il cap. 3252 (codice 09.06.2) per € 250.000,00 (annualita 2026) per
eseguire degli interventi di messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico e sistemazione
idraulica del Torrente Molinatto del Rio Vadopiano, finanziati, per € 175.000,00 con contributo della
Regione Piemonte, concesso con Determina del Settore Opere Pubbliche/Difesa del suolo/Protezione
civile - n. 2124/A1800A/2025 del 30/10/2025;

Inoltre per la parte spesa, si diminuisce lo stanziamento del cap. 3473 (codice 10.05.2) “Manutenzione
straordinaria delle strade e piazze” per € 3.712,00 (annualita 2026), finanziato con proventi dagli oneri di
urbanizzazione, stornando il finanziamento stesso sul cap. 3252 (meglio descritto al precedente punto);

Per la parte entrata, si istituiscono le seguenti risorse:

»  risorsa 4032 (codice 4.0200) “Contributo Regionale per interventi di messa in sicurezza Torrente
Molinatto e Rio Vadopiano” per € 175.000,00;

e risorsa 5019 (codice 6.0300) “Devoluzione mutui per interventi vari” per € 71.288,00 derivante
da mutui concessi negli anni pregressi € con ammortamento a carico del Ministero dell’Economia
e Finanze, per opere idriche e ripristino danni alluvionali;



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilita;

Preso atto del parere favorevole espresso dal revisore dei conti, dott. Maurizio Tomalino, sulla proposta di
variazione oggetto di approvazione;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ¢
s.m.i., sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine:

- allaregolarita tecnica del responsabile dell’ufficio interessato;
- allaregolarita contabile del responsabile del servizio finanziario;

Con votazione resa in forma palese avente il seguente risultato:
Presenti n. 8 Votanti n. 8 Favorevoli n. 8 Astenuti n. 0 Contrari n. 0
DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

2. di apportare in termini di competenza, per le motivazioni in narrativa esposte, al corrente Bilancio di
Previsione, le variazioni di cui ai prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene garantito il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

4. di dare atto che la variazione di cui sopra ¢ stata effettuata nel rispetto delle disposizioni legislative in
narrativa richiamate.

Inoltre con successiva votazione unanime favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
€ s.m.i.

Sulla presente deliberazione sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da parte
dei relativi Responsabili del Servizio.

Parere Tecnico Favorevole X Contrario O

Li21/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Luca FASCIO

Parere Contabile Favorevole X Contrario O

Li21/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Luca Fascio




Del che ¢ redatto il presente verbale
In originale firmato.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Baudino Marco F.to Dott. Luca FASCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni

consecutivi

Con decorrenza dal 02/12/2025

1i 02/12/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luca FASCIO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
o Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00

o Divenuta esecutiva in data
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 3° comma del D.Lgs. 267/2000).

li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luca FASCIO

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luca FASCIO




